
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Crescita 
Digitale delle persone 
del territorio e delle 
imprese

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00046  del 21/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 193

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 193/DIR/2024/00046

OGGETTO: CUP: B31C22000000002 - CIG MASTER: 7329233268 - CIG 
DERIVATO: 93096863EC. “Affidamento di Servizi dello Sportello Telematico Giustizia 
in ambito regionale”. Sostituzione del Direttore Esecuzione del Contratto.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•
la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998; gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 
30/03/01; la DGR n. 1444 del 30 luglio 2008;

•

l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha 
provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

•

la DGR n. 1176 del 29/07/2016 e successivi atti di proroga, con cui la Giunta 
Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione;

•

l’Atto Dirigenziale n. 09 del 4/03/2022 del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi 
di Direzione dei Servizi;

•

la DGR n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
l'atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A. 2.0”;

•

la DGR n. 1289 del 28/07/2021, di istituzione e individuazione delle funzioni 
delle Sezioni di Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. 
n. 22/2021;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, che ha adottato l'atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA "2.0.";

•

la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a 
conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

la DGR n. 1794 del 05/11/2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020 a seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•

la DGR n.1211 del 12/08/2022, avente ad oggetto: “Applicazione art.8 comma 4 
del Decreto del presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22. 
Attuazione Modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”;

•

la DGR 27/03/2023, n. 383 recante DGR n. 302/2022 concernente “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del 
REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti 
sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;

•

l’Atto Dirigenziale 013/DIR/2021/00028 del 14/12/2021 “Ricollocazione Servizi 
afferenti le nuove Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR n. 
1576 del 30/09/2021”;

•

il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 2



con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei 
dati);
la DGR n. 282/ 2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato la modifica 
della Sezione Trasformazione digitale in Sezione Crescita digitale delle 
persone, del territorio e delle imprese;

•

il DPGR n 127/2024. che modifica la  Sezione Trasformazione Digitale in 
Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese;

•

a DGR. n.477/2024 che conferma la responsabilità dell’incarico di dirigente in 
essere della Sezione Crescita digitale delle persone e del territorio delle 
imprese  al ing. Vito BAVARO, vista la sostanziale invarianza delle funzioni 
della Sezione affidata;

•

il DPGR n. 159/2024 avente ad oggetto : Attuazione modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Modifica definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni.

•

Visti, altresì:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;•
il D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120/2020;•
il DPR 207 del 05/10/2010 per le parti vigenti; l’art. 3 del D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni con legge n. 120/2020 e successive modifiche ed 
integrazioni, laddove prevede che fino al 30 giugno 2023, per le verifiche 
antimafia riguardanti l'affidamento e l'esecuzione dei contratti pubblici aventi ad 
oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa 
liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della 
Banca Dati Nazionale Unica della documentazione Antimafia.

•

Premesso che:

InnovaPuglia SpA, in qualità di società in house della Regione Puglia che 
svolge attività di supporto tecnico per la definizione, realizzazione e gestione di 
progetti di innovazione basati sulle ICT per la PA regionale, supporto alla 
programmazione strategica regionale a sostegno dell’innovazione, nonché 
quale Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, designato con L. R. n. 37 del 
01/08/2014, ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla 
L. n. 89/2014, ha indetto una procedura aggregata per l’acquisizione dei servizi 
ICT per la realizzazione di progetti, servizi e sistemi finalizzati all’innovazione 
della Pubblica Amministrazione regionale, in attuazione degli obiettivi 
dell’Agenda Digitale regionale;

•

con nota prot. inpu/AOO_1/PROT/21/04/2022/0002526, a seguito di numerose 
interlocuzioni, InnovaPuglia SpA, ha proposto alla Sezione Trasformazione 
Digitale il ricorso all’Accordo Quadro ICT Multifornitore di InnovaPuglia (Lotto 
6), di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante attivazione di un Appalto 
Specifico, per l’affidamento di “Servizi di sviluppo, manutenzione ed assistenza 
ed altri servizi in ambito ICT”, al fine di dare continuità ai servizi fin qui erogati 
attraverso la sperimentazione dello Sportello Telematico della Giustizia 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 3



regionale a favore dell’utenza che a vario titolo interagiscono con gli uffici 
giudiziari regionali e prevedere nel contempo i necessari interventi per rendere 
più efficiente ed efficace l’utilizzo della piattaforma, l’on boarding degli Uffici 
Giudiziari che hanno manifestato interesse all’uso dei servizi erogati dallo 
Sportello telematico e lo Sviluppo di nuovi servizi digitali;

Tenuto conto che:

con provvedimento dirigenziale n. 51 del 03/06/2022 della Sezione 
Trasformazione digitale si è proceduto, tra l'altro, a:

approvare il Progetto di acquisto “Servizi evolutivi dello Sportello 
telematico giustizia in ambito regionale” ed il Quadro economico 
complessivo;

○

dare mandato ad InnovaPuglia spa in quanto Soggetto Aggregatore 
Regionale di avviare la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto 
specifico;

○

•

con provvedimento n. 85 del 21/10/2022 della Sezione Trasformazione digitale 
si è proceduto a:

prendere atto degli atti della procedura di affidamento dell’“Appalto 
Specifico per i Servizi di conduzione operativa della infrastruttura, 
manutenzione e assistenza utenti, progettazione e realizzazione nuovi 
servizi digitali nell’ambito del sistema sportello telematico giustizia 
regionale” (CIG DERIVATO 93096863EC) nell’ambito dell’Accordo 
Quadro multifornitore di cui all’art. 54 del d.lgs. n. 50/2016, di servizi di 
sviluppo, manutenzione, assistenza ed altri servizi in ambito ICT. Lotto 8 
(CIG 7329233268);

○

prendere atto del provvedimento SAR/084 del 20/09/2022, a firma del 
Direttore della Divisione SArPULIA di aggiudicazione dell’Appalto indicato 
al punto precedente a favore dello RTI Links Management and 
Technology S.p.A. (Mandataria) / Deda Next Srl, già Dedagroup Public 
Services S.r.l., (Mandante) per un importo complessivo pari ad € 
610.205,70 oltre IVA a fronte di una base d’asta di € 649.176,00 oltre 
IVA, con un ribasso percentuale pari a circa il 6,00% ed una economia 
pari ad € 38.970,30 oltre IVA;

○

procedere all’assunzione dell’impegno pluriennale di spesa di € 
610.205,70 oltre IVA (22%) per € 134.245,25 per in totale complessivo di 
€ 744.450,95 in favore dell’RTI aggiudicatario costituito da Links 
Management and Technology S.p.A. e DEDAGROUP PUBLIC 
SERVICES;

○

individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in oggetto, il 
Dirigente pro tempore del Servizio Infrastrutture e Crescita digitale, 
ricorrendo le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 3, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni", che prevedono che il DEC sia 
soggetto diverso dal RUP per interventi di importo superiore a 500.000,00 
euro;

○

autorizzare l’avvio anticipato, sotto riserva di legge, all’esecuzione del ○

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 4



Contratto ai sensi dell’art- 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016, come 
modificato dall’art. 8, comma 1, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76.

Atteso che:

in data 15/11/2022 si è tenuto il Kick off Meeting (KoM) con cui si è proceduto 
all’avvio anticipato, sotto riserva di legge, dell’esecuzione del Contratto, 
coerentemente con quanto riportato nella nota protocollo 1478 del 13/12/2022 
della Sezione Trasformazione digitale;

•

in data 27/01/2023 è stato perfezionato da Regione Puglia e Links Management 
and Technology SpA, in qualità di impresa mandataria del RTI aggiudicatario 
del Accordo Quadro ICT Multifornitore di InnovaPuglia – Lotto 8 - (CIG Quadro: 
7329233268), il relativo Contratto esecutivo numero di repertorio 24889 
assegnato in data 06/02/2023 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate al n. 
2446 serie 3 del 04/05/2023.

•

Considerato che:

nell’ambito dei processi di riorganizzazione interni della Sezione 
Trasformazione Digitale (ora Sezione Crescita digitale delle persone, del 
territorio e delle imprese) si ritiene opportuno, per una migliore e più effiicace 
gestione delle attività,  assegnare l’incarico di Direttore dell’esecuzione ad altro 
dirigente regionale alla luce delle ulteriori attività di DEC in carico al Dirigente 
del Servizio Infrastrutture e Crescita Digitale, nonché delle attività in corso per 
l’attivazione degli Uffici di Prossimità;

•

dal 1 marzo 2024 è in servizio presso il Dipartimento Sviluppo Economico l’ing. 
Fabio Mastrapasqua quale dirigente del Servizio Politiche di sostegno 
all'innovazione della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali;

•

l’ing. Fabio Mastrapasqua è ingegnere elettronico in possesso altresì di Master 
Universitario di II livello in “Management & E-Governance della Pubblica 
Amministrazione” ed ha una qualifica esperienza professionale in ambito 
digitale quale Dirigente Analista Informatico in ARESS Puglia,  Funzionario 
informatico presso il TAR Puglia e dipendente di categoria “C” presso il Servizio 
Sistemi Informativi e Flussi Informativi della Regione Puglia.

•

Dato atto che 

è stato acquisito per le vie brevi il nulla osta da parte della Dirigente della 
Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali e della Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico;

•

Ravvisata la necessità di procedere, sulla base dell’istruttoria espletata, a:

proporre il Dirigente Fabio Mastrapasqua, incardinato presso la Sezione 
Ricerca e relazioni internazionali Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
ricorrendo le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 3/2017, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 5



l’affidamento di appalti e concessioni», che prevedono che il DEC sia soggetto 
diverso dal RUP per prestazioni di importo superiore a € 500.000, per 
l’affidamento in parola identificato dal CIG derivato 93096863EC. 

Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs n. 196/03, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, in quanto compatibili da D. Lgs. 196/03  
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono 
trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico - finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a 
carico del bilancio regionale, per le motivazioni richiamate in premessa.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare l’ing.Fabio Mastrapasqua, dirigente di Servizio presso la Sezione 
Ricerca e relazioni internazionali, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
ricorrendo le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 3/2017, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», che prevedono che il DEC sia soggetto 
diverso dal RUP per prestazioni di importo superiore a 500.000 euro, per 
l’affidamento in parola identificato dal CIG derivato 93096863EC;

1. 

di dare atto che per l’espletamento del suddetto incarico non è dovuto alcun 
compenso o indennità aggiuntiva all’ing. Fabio Mastrapqsqua, trattandosi di 
personale con qualifica dirigenziale ecluso dagli incentivi di cui all’art. 117 del 
d.lgs. 50/2016 applicabile all’affidamneto in oggetto, ai sensi del comma 3 dello 
stesso art. 117;

2. 

di dare atto che il suddetto incarico decorre dalla data di notifica all’ing. Fabio 
Mastrapasqua, in qualità di DEC entrante, e al dott. Pasquale Marino, in qualità 
di DEC uscente, del presente atto.

3. 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 6



sarà trasmesso in modalità digitale:
al Segretariato della Giunta Regionale,○

al Dirigente nominato ed al Dirigente del Servizio Inftratture e Crescita 
Digitale,

○

alla società InnovaPuglia S.p.A.,○

Links Management and Technology S.p.A. in qualità di Mandataria del 
RTI aggiudicatario;

○

•

sarà pubblicato:
all’Albo Telematico, ai fini di assolvere agli obblighi di pubblicità legale,○

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it,

○

nella sottosezione "Bandi di Gara e Contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura".

○

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 193/DIR/2024/00046 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile di Sub Azione 2.3.1.
Francesco Galdino Manghisi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale
Vito Bavaro

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-21T11:25:33+0200
	Vito Bavaro




